

Số: / BC - UBND

Hoàng Hợp, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Hòa giải viên cơ sở trên địa bàn xã Hoàng Hợp

Thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở; Nghị định số 15/NĐ-CP ngày 27/02/2014 của Chính phủ chi tiết thi hành một số điều của Luật Hòa giải; UBND xã Hoàng Hợp báo cáo kết quả hoạt động của Hòa giải viên trên địa bàn xã cụ thể sau.

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện hòa giải ở cơ sở.

- Công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã Hoàng Hợp luôn được cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp quan tâm chú trọng, nhất là công tác xây dựng, củng cố và kiện toàn tổ chức hòa giải ở cơ sở. Tăng cường các chuyên mục, chuyên đề liên quan đến công tác hòa giải trên Đài truyền thanh của xã. Qua đó, nhằm chuyển tải kịp thời những chính sách, văn bản pháp luật mới đến các hòa giải viên, cung cấp thêm nhiều kiến thức, kỹ năng và đáp ứng phần nào nhu cầu tìm hiểu pháp luật để phục vụ công tác hòa giải của các hòa giải viên trên địa bàn xã.

- Ban hành Kế hoạch số 08/KH - UBND ngày 27/01/2023 về tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023

2. Tổ chức, thực hiện hòa giải.

Sau khi tiếp nhận các tờ rơi, văn bản có liên quan đến hoạt động của Tổ hòa giải và hoàn giải viên cơ sở từ cấp trên, công chức Tư pháp – Hộ tịch đã chuyển giao xuống cho các Tổ hòa giải

Triển khai rộng rãi thông qua hội nghị nhân dân và hệ thống truyền thanh của xã, thôn để nhân dân nắm bắt thực hiện nội dung liên quan thiết thực đến người dân về luật Hòa giải ở cơ sở và Nghị định số 15/NĐ-CP ngày 27/02/2014 của Chính phủ chi tiết thi hành một số điều của Luật Hòa giải một cách kịp thời, có hiệu quả.

Các Tổ trưởng Tổ hòa giải tham gia đầy đủ hội nghị tập huấn do ngành cấp trên tổ chức.

Năm 2023 mở 01 hội nghị tuyên truyền về kỹ năng hòa giải với thành phần tham gia là Tổ trưởng tổ hòa giải và hòa giải viên

Do làm tốt công tác tuyên truyền nên trong năm không có vụ việc nào phát sinh tranh chấp. Kết quả công tác hòa giải ở cơ sở như sau:

- + Số vụ kiện dân sự ra Tòa án: 0 vụ việc.
- + Số vụ việc tranh chấp ra UBND xã: 0 vụ việc
- + Số vụ, việc đã được hòa giải ở cơ sở: 0 vụ việc
- + Số vụ, việc mâu thuẫn phức tạp, tranh chấp tài sản có giá trị lớn, tranh chấp đất đai được hòa giải ở cơ sở: 0 vụ việc.

3. Tổ chức cơ cấu thành phần tổ hòa giải

- Xã đã ban hành quyết định về Kiện toàn các tổ hòa giải trên địa bàn nhằm củng cố nhân sự, Tổ trưởng tổ hòa giải, thành viên tổ hòa giải để hoạt động có hiệu quả và đúng quy định của pháp luật.

Trên địa bàn xã có 05 Tổ hòa giải tại 04 thôn gồm 45 hòa giải viên. Các thành viên tổ hòa giải là các tổ chức chính trị xã hội của thôn đúng tiêu chuẩn, cơ cấu thành phần và chất lượng, số lượng đảm bảo theo quy định.

4. Tồn tại, hạn chế

- Đa số hòa giải viên viên ở cơ sở còn hạn chế về trình độ, một số chưa hiểu biết rõ về chính sách pháp luật, vụ việc dân sự nên trong quá trình hòa giải còn ngại va chạm, lúng túng khi giải quyết vụ việc phức tạp, kéo dài.

- Một số vụ được Tổ hòa giải thực hiện việc hòa giải nhưng các bên tham gia để hòa giải yêu cầu không đưa vào sổ theo dõi mà chỉ ghi nhận bằng uy tín, danh dự nên không có số liệu để tổng hợp.

5. Phương hướng, giải pháp trong thời gian tới.

- UBND xã tiếp tục chỉ đạo chuyên môn phối hợp các ngành đoàn thể, thôn, xóm thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về hòa giải ở cơ sở như Luật Hòa giải ở cơ sở, các văn bản liên quan đến hòa giải ở cơ sở... nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức của người dân, đặc biệt là cá nhân hòa giải viên, từ đó sử dụng nhiều đến các biện pháp, kỹ năng hòa giải trong giải quyết tranh chấp, mâu thuẫn, hành vi phạm pháp luật được hòa giải ở cơ sở.

- Tiếp tục triển khai Bộ tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở do Bộ Tư pháp ban hành; phối hợp Phòng Tư pháp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ

năng hòa giải cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở hàng năm.

- Thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc các tổ hòa giải cơ sở nắm bắt thông tin về tình hình hòa giải đơn kiến nghị, vụ việc gây mâu thuẫn, tranh chấp tại cơ sở để có giải pháp xử lý, hòa giải kịp thời, ngăn chặn vụ việc phức tạp, kéo dài, vượt cấp.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Hòa giải viên trên địa bàn xã của Ủy ban nhân dân xã Hoàng Hợp ./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (bc);
- TTĐU – HĐND xã (bc);
- Chủ tịch, PCT- UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã(p/h);
- Các tổ hòa giải trên địa bàn xã;
- Lưu: VT..

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quang Công